
ADEEGGA DIB U XALLINTA KHILAAFKA

SEN-TA LONDON

WAR BADAN OO KU AADDAN DIB U XALLINTA
KHILAAFKA

Si aad u heshid nuqulka warqaddaan qoran oo ku qoran
luqadaha mujtamaca iyo warka dheeraadka ee ku saabsan
Adeegga Dib u Xallinta Khilaafka ee SEN-ta London,
marka lagu daro qalabka fiidiyowga iyo tababarka , fadlan
arag shabakaddeenna: www.londonsenmediation.org.uk

Nuqullada warqaddaan qoran waxaa kaloo lagu heli karaa
sidii cajalado maqal ah, qoraalka farta indhooleyaasha ama
xarfo waaweyn waxaana laga helayaa Adeegga Dib u
Xallinta Khilaafka SEN-ta London.

SIDEED NOOLA SOO XIRIIREYSAA

Haddii aad jeclaan lahayd war dheeraad ah oo ku saabsan
Adeegga Dib u Xallinta Khilaafka SEN-ta London, ama 
haddii aad jeceshahay inaad soo dirid sameysid, fadlan 
la xiriir:

KIDS London, London SEN Mediation Service
49 Mecklenburgh Square, London WC1N 2NY

Telefoon: 020 7837 2900  Faakis: 020 7520 0406 
E-maili: enquiries.london@kids.org.uk



YAAN ANNAGU NAHAY?

Adeegga Dib u Xallinta Khilaafka SEN-ta London (LDRS) 
waaadeeg ujeeddadiisu tahay in lagu xalliyo muranka u 
dhexeeya waalidka iyo LEAs / iskuullada oo ku saabsan
baahiyada waxbarasheed ee gaarka ah ee carruurta iyo sida 
ugu wanaagsan ee baahiyadaan loola kulmi karo. Adeegga 
waxaa maamula KIDS, hay’ad samafal oo madax bannaan 
taasoo leh in ka badan soddon sanadood oo khibrad ah ee la
shaqeynta ilmaha baahiyada gaarka ah qaba iyo
qoysaskooda.

MAXAAN KU DEEQNAA?

Adeeggeennu wuxuu ku saleysan yahay mabaadii’da dhex-
dhexaadinta. Dhex-dhexaadintu waa mid aan toos 
ahayn, qaab rabitaan kaasoo khuseeya qayb seddexaad oo 
madax bannaan (dhexdhexaadiyaha) caawinaya kuwa 
muranku u dhexeeyo iney ka wada hadlaan xalalka ay aqbali
karaan qaybaha oo dhan. Dhexdhexaadiyuhu waa mid aan
eexan, dhinacna raacin, aanna ra’yigiisa soo hordhigeynin 
ama xal suuragal ah aan u soo bandhigeynin muranka. Dhex-
dhexaadiyuhu wuxuu gacanta ku hayaa qaabka laakiin waxa 
ka soo baxaya dhex-dhexaadinta maya. Waa qaybaha 
naftooda kuwa xalka gaaraya/go’aansanaya waxa ka soo 
baxaya iyagoo u maraya ka qayb qaadashada qaabka 
dhex-dhexaadinta.

YEY YIHIIN DHEX-DHEXAADIYEYAASHU?

LDRS waxay leedahay guddi dhex-dhexaadiyeyaal oo madax
bannaan, khibradna leh. Waxay dhammaantood tababar ku
qaateendhex-dhexaadinta iyo arrimaha sharciga iyho
dhaqanka baahiyada waxbarasheed ee gaarka ah (SEN).

XAGGEE AYEY DHEX-DHEXAADINTU KA
DHACAYSAA?

LEA ama iskuulka ku lugta leh khilaafka ayaa waxaa ka
socdsan doona LDRS iney isku dubbaridaan goob u qalanta
kulanka dhex dhexaadinta. Labo ama seddex qol ayaa loo
baahan yahay si markaas dhex-dhexaadiyuhu uu u awoodo
inuu la hadlo mid kastoo ka mid ah qaybaha hadba tii
lagama maarmaan ah inta ay dhex-dhexaadintu socoto.

Waalidiintu waxay badanaa doonayaan in lagu kulmo
xafiisyada LEA, laakiin waxaa jiri doona waqtiyo ay
wanaagsanaan doonto in kulanka lagu qabto goob dhex-
dhexaad ah. LEA ama iskuulka ku lugta leh laga codsato 
iney isku dubbaridaan waxyaabo la isku qaboojiyo ayna u
cayimaan tas-hiilaad qado oo macquul ah.

MAXAA DHACAYA HADDII LA HESHIIYO?

Haddii dhex-dhexaadintu ay ku dhammaato heshiis laga
gaaro dhammaan ama qaar ka mid ah arrimaha muranka
dhexdhexaadiyuhu wuxuu diyaarin doonaa dukumenti
heshiis ka hor inta aan kulanka al xirin. Ereyada lagu 
qorayo waxaa lagala tashan doonaa qaybaha. Haddii uu qof
kasta ku qanco heshiiska, qayb kasta waxaa la weydiinayaa
iney saxiixdo heshiiska, ka dibna nuqul ayaa qayb kasta oo
joogto la siin doonaa. Sidoo kale dhex-dhexaadiyuhu wuxuu
nuqulka heshiiska u diri doonaa LDRS iyadoo loogu
talogalay ujeeddooyin koontaroolid tayo.

KOONTAROOLIDDA TAYADA LDRS

Ka qaybgaleyaasha dhex-dhexaadinta waxaa la weydiisan
doonaa iney buuxiyaan foomamka qiimeynta ka dibna ku soo
celiyaan baqashad xiran una soo diraan LDRS. Qiimeynada
isticmaalaha adeegga ayaa ah foomamaka ugu muhiimsan ee
koontaroolidda tayada. Munaasabad, ay la jirto oggolaanshada
qaybaha ku lugta leh, dhex-dhexaadiyeyaasha ayaa sidoo kale
ah waxqabad ay qiimeyn doonaan Maamuleyaasha Adeegga
LDRS.



KUSH MERR PJESË NË BISEDIME?

Prindërit/Përkujdesësit duhet të marrin pjesë në
ndërmjetësim dhe kanë të drejtë ta zgjidhin mospajtimin.
Prindërit/Përkujdesësit inkurajohen të marrin me vete
ndonjë ndihmës në sesionet e bisedimeve. Ky mund të jetë
Nëpunës i Partneritetit për Prindër, ndonjë mik ose ndonjë
i afërm.

Përfaqësuesi i LEA Është qenësore që përfaqësuesi i LEA i
pranishëm në bisedime të jetë i autorizuar të zgjidh
mospajtimin. Kjo do të thotë që nëpunësi që përfaqëson
LEA është i autorizuar të arrijë marrëveshje në çështjet e
shtruara në seancë pa u këshilluar me kolegët e tij të vjetër
ose me bordin drejtues.

Përfaqësuesi i shkollës Në shumicën e rasteve mospajtimet
ndodhin në mes prindërve/përkujdesësve dhe LEA,
prandaj është e drejtë e LEA të gjejë një zgjidhje ose të
ndërmarrë masa të duhura. Mirëpo shumë nga çështjet ku
përfshihet SEN janë të tilla ku edhe shkolla luan një rol
vendimtar. Prandaj është e rëndësishme që, në rast nevoje,
shkolla, e në veçanti Kryemësuesit dhe SENCO të jenë të
ftuar të marrin pjesë në zgjidhjen e mospajtimit.

Përfaqësuesit e shkollës luajnë role të ndryshme në seancat
e bisedimeve meqë këta mund të jenë të ftuar nga ana e
prindërve ose nga ana e LEA. Roli i përfaqësuesëve të
shkollës do të qartësohet para bisedimeve. Përfaqësuesit e
shkollës do të mund të bisedojnë shtruar me LDRS në
lidhje me atë se çfarë përfundimi mund të presin nga
bisedimet dhe si të përgatiten më së miri.

Shënim: meqë bisedimet nuk paraqesin proçes zyrtar, palët nuk mund
të sjellin me vete përfaqësuesë ligjor

SI FUNSKIONON NDËRMJETËSIMI MË SË MIRI?

Gjatë vendimmarrjes lidhur me pjesëmarrjen në bisedime,
LEA gjegjësisht shkolla dhe prindërit/përkujdesësit është
mirë të kenë parasysh nëse ekziston mundësia për
marrëveshje lidhur me cilëndo prej çështjeve që ka
shkaktuar mospajtimin. Është qenësore që të gjitha palët të
vijnë në bisedime me dëshirë të vërtetë për ta zgjidhur
mospajtimin dhe me gatishmëri për të ardhur te
marrëveshja.

SI BËHET REFERIMI?

Referimet për bisedime mund të vijnë nga LEA, shkolla,
prindërit ose nga Shërbimi i Partneritetit për Prindër. Në
rast të referimeve prindërore është e rëndësishme që
prindërit të kenë kërkuar këshilla dhe mbështetje para se ta
sjellin çështjen në LDRS. Prandaj preferohet që referimet
prindërore të kalojnë nëpër Shërbimin e Partneritetit për
Prindër. Nëse shkolla beson që mbajtja e bisedimeve është
e dobishme, ajo mund të drejtohet për udhëzime
drejtpërdrejtë te LDRS ose te LEA.

A MBAHEN NË FSHEHTËSI SEANCAT E
BISEDIMEVE?

Përveç nëse palët merren vesh ndryshe, përmbajtja e
seancës së bisedimeve mbetet e fshehtë dhe zhvillohet pa
paragjykuar çfarëdo masash të Gjykatës SEN.
Dokumentet e vetme publike që rrjedhin nga seanca e
bisedimeve janë ato të marrëveshjes ndërmjet palëve në
bisedime. Përjashtimi i vetëm nga rregulla e sipërme e
fshehtësisë janë rastet nëse del në pah ndonjë çështje që ka
të bëjë me mbrojtjen e fëmijëve.
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